
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, ECONOMICO-
FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 209
DEL 26/10/2017 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  VESTIARIO 
ALL'ADDETTO AL CERIMONIALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA GIESSE FORNITURE SRL DI SASSARI. CODICE CIG 
Z7D202256C.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che occorre provvedere all’acquisto del vestiario all’addetto al cerimoniale in sostituzione 
di quello sino ad ora utilizzato, oramai quasi da un decennio e perciò particolarmente usurato, sulla base 
delle seguenti indicazioni quantitative e qualitative:

 N. 1 ABITO BLU IN FRESCO LANA 4 STAGIONI CON SCRITTA ANTERIORE IDENTIFICATIVA DEL COMUNE  DI ITTIRI

 N. 1 CAMICIA M/L IN COTONE

 N. 1 PAIO DI SCARPE IN PELLE ALLACCIATE CON FONDO IN CUOIO PIÙ MEZZA SUOLA GOMMA ANTISCIVOLO

 N. 1 CRAVATTA REGIMENTAL 100% SETA

 N. 1 PAIO DI CALZE LUNGHE

 N. 1 CANOTTA IN COTONE BIANCA 
 N. 1 CINTURA IN CORDURA COLORE BLU REGGI ASTA;

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, 
prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatarie 
decretano  o  determinano,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO   che l'articolo 37, comma 1 del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che 
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.328,  ovvero  al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

CONSIDERATO che l'articolo 1, commi 502 e 503 della legge n. 208/2015, modificando l’art. 1 comma 
450 della  L.  296\2006,  ha previsto  che  il  suddetto obbligo a  carico  delle  pubbliche amministrazioni,  è 



limitato agli acquisti di importo pari o superiore a € 1.000,00;

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche della fornitura in parola,  caratterizzata da una 
quantità esigua di articoli, ma di qualità specifica adatta alle esigenze di servizio, si è ritenuto opportuno e 
proporzionato  procedere  all’affidamento  diretto  della  stessa,  interpellando  a  tal  fine  la  Ditta  GIESSE 
Forniture S.r.l. con sede in Via Carlo felice n. 33/B in Sassari P. IVA 01227010905

PRESO ATTO della disponibilità della suddetta ditta a fornire in modo tempestivo gli articoli di cui 
all’allegata offerta economica formulata con nota prot. n. 114/RM per un totale di € 405,04, IVA compresa e 
ritenuto congruo il preventivo, depositato agli atti presso l'ufficio segreteria generale con prot. n. 11536;

RIMARCATO che per eventuali ulteriori esigenze di fornitura è intendimento di questa Amministrazione 
mettere in atto forme di rotazione tra i fornitori, eventualmente confrontando più offerte economiche;

RITENUTO opportuno impegnare la suddetta spesa complessiva al bilancio di previsione finanziario 
2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 30 Marzo 2017,per un importo 
pari a € 405,04 IVA compresa;

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 
evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza 
pubblica;  la  violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  responsabilità 
disciplinare e amministrativa [...]";

DATO ATTO   che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in 
oggetto: Z7D202256C;

PRESO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge 13 agosto 2010,  n.  136,  che è stata  richiesta  al  
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, che, al punto 5.2 lettera b), prevede regole particolari per l’impegno delle spese relative 
all’acquisto di beni e servizi;

VISTO il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 20 del 30 Marzo 2017;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 101 in data 28 Giugno 2017 con la quale si è approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) – aggiornamento triennio 2017-2019;

ACCERTATA altresì la disponibilità sui fondi assegnati;



TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa precisate, la fornitura degli articoli sopra definiti alla 
ditta GIESSE Forniture S.r.l. con sede in Via Carlo felice n. 33/B in Sassari P.I.:01227010905;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 405,04 IVA compresa al codice PEG n. 01011.03.0150 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017;

DI DARE ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti  pagamenti,  con i relativi  stanziamenti  di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della 
fornitura è Z7D202256C;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni; 

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge; 

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153,  comma  5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza 
contabile,  l’esecutività  sarà contestuale  alla  registrazione  nel  registro delle  determinazioni  del  Settore 
intestato;

-  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata  all'Albo 
Pretorio online  del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il  Responsabile del procedimento è il  Sig/ra:  Dott.ssa Maria Gerolama Carta,  dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio



Ittiri,  26/10/2017

Il Responsabile del Settore
  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 

   

        
 


	Determinazione del Responsabile del Settore

